



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

30 Οκτωβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5747

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- 1 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Αθηνών, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2022 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- 2 Έγκριση και συμπλήρωση της τροποποίησης και συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Αθηνών, που επήλθε με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- 3 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, που επήλθε με την υπ' αρ. 10/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 15/2025

(1)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Αθηνών, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2022 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά το πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπενιώτη, 3) Ασημίνα Υφαντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μαρία Κουφούδη, 6) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 7) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 9) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Χρήστος Κατσιάνης, 11) Γεωργία Κατσιμαγκλή, 12) Κωστούλα Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 14) Παρασκευή Τσούμαρη,

15) Παναγιώτης Βενιζέλας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 17) Ελένη Χροναίου, 18) Σωκράτης Πλαστήρας, 19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 23) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 24) Σταύρος Μάλαινος, 25) Χρυσούλα Πλατιά, 26) Βαρβάρα Πάπαρη, 27) Φώτιος Μουζάκης, 28) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον Δερεχάνη, 30) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδα Χατζησταύρου, 32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη Τζουγκάρακη, 34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης Λυμπερόπουλος, 36) Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κατσιαούνη, 38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 40) Μαρία Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπουλος, 42) Μαρία Πετσάλη, 43) Ερασμία Λιούλη, 44) Ζωή Καραχάλιου, 45) Βαία Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 47) Στυλιανή Μπλέτα, 48) Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 51) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσιαρά, 53) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα, Αρεοπαγίτες, 55) Γεώργιος Μικρούδης-Εισηγητής, Αρεοπαγίτης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 59) Μαρία Τατσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, 61) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 62) Ιωάννα Στρατσίανη, 63) Χριστίνα Τζίμα, 64) Άλκηστις Σιάννου, 65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν η Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Αναστασία Μασούρα, λόγω κωλύματος της Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά (67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά

μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 11 Φεβρουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 1/2022 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών.

Ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Γεώργιος Μικρούδης, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας την υπό κρίση υπ' αρ. 1/2022 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την ως άνω απόφαση.

Η Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή της και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφτηκε σύμφωνα με τον νόμο

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή του με την παρ. 3 του άρθρου 75 ν. 5134/2024 (η ισχύς της οποίας ορίστηκε με το άρθρο 120 παρ.1. του ιδίου νόμου από 16-9-2024), οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Εφετείου Αθηνών, με την υπ' αρ. 1/2022 απόφασή της, έκρινε απαραίτητο να οριστούν ως ακροατήρια για τη συζήτηση των υποθέσεων αρμοδιότητας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, το Γ' Τριμελές Εφετείο Κακουρηγημάτων και το Δ' Πενταμελές Εφετείο, στα οποία θα προσδιορίζονται οι συγκεκριμένες υποθέσεις, χωρίς επιβάρυνση του συνολικού αριθμού υποθέσεων των δικαστηρίων αυτών.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Αθηνών, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνει, ομόφωνα, τη γενόμενη με την υπ' αρ. 1/2022 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, ως ακολούθως:

«Ορίζονται ως ακροατήρια για τη συζήτηση των υποθέσεων αρμοδιότητας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας το Γ' Τριμελές Εφετείο Κακουρηγημάτων και το Δ' Πενταμελές Εφετείο, στα οποία οι συγκεκριμένες υποθέσεις θα προσδιορίζονται χωρίς επιβάρυνση του συνολικού αριθμού των πινακίων των δικαστηρίων αυτών».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 27 Φεβρουαρίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 522

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 15/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 16/2025

(2)

Έγκριση και συμπλήρωση της τροποποίησης και συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Αθηνών, που επήλθε με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά το πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπενιώτη, 3) Ασημίνα Υφαντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μαρία Κουφούδη, 6) Αγάπη Τζουλιανιάκη, 7) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμιστή-Βετούλα, 9) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Χρήστος Κατσιάνης, 11) Γεωργία Κατσιμαγκλή, 12) Κωστούλα Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 14) Παρασκευή Τσούμαρη, 15) Παναγιώτης Βενιζέλας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 17) Ελένη Χροναίου, 18) Σωκράτης Πλαστήρας, 19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 23) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 24) Σταύρος Μάλαινος, 25) Χρυσούλα Πλατιά, 26) Βαρβάρα Πάπαρη, 27) Φώτιος Μουζάκης, 28) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον Δερεχάνη, 30) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδα Χατζησταύρου, 32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη Τζουγκαράκη, 34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης

Λυμπερόπουλος, 36) Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κατσιαούνη, 38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 40) Μαρία Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπουλος, 42) Μαρία Πετσάλη, 43) Ερασμία Λιούλη, 44) Ζωή Καραχάλιου, 45) Βαία Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 47) Στυλιανή Μπλέτα, 48) Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 51) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσιαρά, 53) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα, Αρεοπαγίτες, 55) Γεώργιος Μικρούδης - Εισηγητής, Αρεοπαγίτης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 59) Μαρία Τατσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, 61) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 62) Ιωάννα Στρατσιάνη, 63) Χριστίνα Τζίμα, 64) Άλκηστις Σιάννου, 65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν η Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Αναστασία Μασούρα, λόγω κωλύματος της Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά (67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από τον νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 11 Φεβρουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 3/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών, η οποία διαβιβάσθηκε με το υπ' αρ. 5466/28/05-2024 έγγραφο του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Εφετείου Αθηνών, Δημήτριος Οικονόμου, Προέδρου Εφετών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλουμε υπηρεσιακό αντίγραφο της υπ' αρ. 3/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών, που αφορά την τροποποίηση, συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Αθηνών ως προς τη λειτουργία του Ποινικού Τμήματος και τον προσδιορισμό των ποινικών υποθέσεων, μετά την ψήφιση του ν. 5090/2024 και παρακαλούμε όπως επικυρωθεί το συντομότερο λόγω του επείγοντος του θέματος.

Σας επισυνάπτουμε προς υποβολή σας συγκεκριμένους πίνακες ποινικών δικαστηρίων, του Εφετείου Αθηνών ως αναλυτικά αναφέρονται στην Ολομέλεια».

Στη συνέχεια ο Εισηγητής Αρεοπαγίτης Γεώργιος Μικρούδης, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α) Το παραπάνω έγγραφο του Διευθύνοντος το Εφετείο Αθηνών και β) την υπό κρίση την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών, εισηγήθηκε να εγκριθεί η ως άνω απόφαση, με την (κατ' άρθρο 19 παρ. 7 ΚΟΔΚΔΛ) συμπλήρωση -τροποποίηση στο οικείο τμήμα του άρθρου 10 του ως άνω Κανονισμού, ούτως ώστε από το νέο δικαστικό έτος [16/9/2025] να προστεθεί την πρώτη εβδομάδα κάθε μήνα, την πρώτη Δευτέρα, μια συνεδρίαση Β' Μονομελές Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΜΕΚ] και την Τετάρτη εβδομάδα κάθε μήνα την Τετάρτη μια συνεδρίαση στο ΣΤ' Τριμελές Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΤΕΚ], αυξανομένων σε σχέση με την προς έγκριση απόφαση, σε 40 συνεδριάσεις του ΜΕΚ (αντί για 39) και 39 (αντί 38) για το ΤΕΚ, ούτως ώστε να επαυξηθεί το παραγόμενο έργο του Ποινικού Τμήματος του Εφετείου Αθηνών με την αξιοποίηση μέρους από την ελάφρυνση των ποινικών υπηρεσιών των συνέδρων από την κατάργηση του Πενταμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων υπηρεσιών.

Η Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Αναστασία Μασούρα, ανέπτυξε την πρόταση της και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα, πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, κατ' άρθρον 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο

Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4938/2022, Α' 109/2022 (ΚΟΔΚΔΛ): 1. Με την επιφύλαξη του άρθρου 27, κάθε δικαστήριο ή εισαγγελία καταρτίζει κανονισμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος συμπληρώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν επιβάλλεται από υπηρεσιακές ανάγκες. 2. Ο κανονισμός καταρτίζεται, συμπληρώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται ως εξής: α. των δικαστηρίων, καθώς και των εισαγγελιών στις οποίες υπηρετούν πέντε (5) τουλάχιστον εισαγγελικοί λειτουργοί, από τις ολομέλειες αυτών [...] 7. Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Στην προκειμένη περίπτωση εισάγεται ενώπιον της Ολομέλειας του Δικαστηρίου τούτου προς έγκριση η γενομένη, με την 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Αθηνών, τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και ειδικότερα τα άρθρα αυτού με αριθμούς 10, 11, 12. Με την ως άνω απόφαση τροποποιήθηκε ο εν λόγω Κανονισμός προς εναρμόνιση του με τις νέες διατάξεις του ΚΠοινΔ μετά την έκδοση του ν. 5090/2024, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4938/2022 (ΚΟΔΚΔΛ).

Ειδικότερα, σύμφωνα με την προς έγκριση 3/2024 απόφαση Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών: [Α] Όπου στις διατάξεις του Κανονισμού του Εφετείου Αθηνών γίνεται αναφορά σε Πενταμελές Εφετείο νοείται το Τριμελές Εφετείο Β' Βαθμού [άρθρο 111 παρ. 8 όπως τροποποιείται με τα άρθρα 75 ν. 5090/2024 σε συνδ. με το άρθρο 137 παρ. 5 ιδίου κώδικα], το οποίο συγκροτείται από πρόεδρο εφετών, αρχαιότερο από εκείνον που συμμετείχε στη σύνθεση που εξέδωσε την εκκαλούμενη απόφαση κατά τον χρόνο έναρξης εκδίκασης της και δύο (2) εφέτες, αρχαιότερους αν είναι εφικτή η συγκρότηση, από εκείνους που συμμετείχαν στη σύνθεση που εξέδωσε την εκκαλούμενη απόφαση κατά τον χρόνο έναρξης της εκδίκασης της, παρισταμένου εισαγγελέα εφετών.

[Β] Τροποποιείται - συμπληρώνεται το άρθρο 10 (με έναρξη ισχύος την 16/9/2024) ως εξής:

[i] περιορισμός των συνεδριάσεων του Πενταμελούς - [ήδη Τριμελές Εφετείο Β' Βαθμού (TEBB)] από δεκαεννέα [19] σε δεκαπέντε [15, ήτοι μείον 4] μηνιαίως, ήτοι παύση λειτουργίας της Α' Σύθεσης αυτού κατά τις συνεδριάσεις κάθε Τετάρτης κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Α' σύθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών, κάθε Τετάρτη κάθε μήνα, ήτοι συν τέσσερις [4] συνεδριάσεις

[ii] περιορισμός των συνεδριάσεων του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών από σαράντα τρία [43] σε τριάντα οκτώ [38, ήτοι μείον 5] μηνιαίως, ήτοι παύση λειτουργίας της Β' Σύθεσης του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών κατά τη συνεδρίαση κάθε Παρασκευής κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Β' σύθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών, κάθε Παρασκευή κάθε μήνα και [ii] παύση λειτουργίας της Β' Σύθεσης κατά τη συνεδρίαση της τελευταίας Τετάρτης κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Β' Σύθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών την τελευταία Δευτέρα, ήτοι συν πέντε [5] συνεδριάσεις.

[iii] περιορισμός των συνεδριάσεων του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων από σαράντα [40] σε τριάντα δύο [32, ήτοι μείον 8] μηνιαίως, ήτοι [i] παύση λειτουργίας της Γ' Σύθεσης του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών κατά τη συνεδρίαση κάθε Τετάρτης κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Γ' Σύθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών κάθε Τετάρτη κάθε μήνα και [ii] παύση λειτουργίας της Α' Σύθεσης του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών κατά τη συνεδρίαση κάθε Παρασκευής με αντίστοιχη λειτουργία της Α' Σύθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών κάθε Παρασκευή κάθε μήνα, ήτοι συν οκτώ [8] συνεδριάσεις.

Όσον αφορά τις υποθέσεις της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, αυτές εκδικάζονται στο Γ' Τριμελές Εφετείο Αθηνών [για πλημμελήματα], στο Γ' Τριμελές Εφετείο Κακουρηγμάτων [για κακουρήματα σε Α' Βαθμό] και στο πλέον Δ' Τριμελές Εφετείο Β' Βαθμού [για κακουρήματα σε Β' Βαθμό].

Με βάση την ως άνω οριζόμενη με την υπό έγκριση απόφασης της Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών, από πρακτικής απόψεως οι συνολικές δικάσιμοι των ποινικών δικαστηρίων του Εφετείου ισοσκελίζονται, αφού όσες δικάσιμοι περικλύπονται από Πενταμελείς και Τριμελείς συνθέσεις προστίθενται στο Μονομελές, λόγω της αύξησης της καθ' ύλην αρμοδιότητας τους. Σύμφωνα με το

σκεπτικό της απόφασης της Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών σκοπός ήταν να μην αυξηθούν καθόλου οι δικάσιμοι και οι υπηρεσίες στους προεδρεύοντες, παρότι αναγνωρίζεται ότι ως προς τους συνέδρους επέρχεται μερική μείωση απασχόλησης μηνιαίως, σίγουρα όχι αμελητέα (88 δικαστικές υπηρεσίες συνέδρων κάθε μήνα). Λαμβανομένου περαιτέρω υπόψη ότι το Εφετείο Αθηνών στις ποινικές υποθέσεις (σε αντίθεση με τις πολιτικές) εμφανίζει σαφή υστέρηση από τον εθνικό μέσο όρο (βλ. σ. 101-102 της από μήνα Μάρτιο 2023 εκθέσεως της Παγκόσμιας Τράπεζας), κρίνεται, αναγκαία η τροποποίηση - συμπλήρωση του ως άνω άρθρου και (σε συνεννόηση με τη διοίκηση του Εφετείου, λαμβανομένης βεβαίως υπόψη και της στενότητας αιθουσών που παρατηρείται), να προστεθεί από το νέο δικαστικό έτος την πρώτη εβδομάδα κάθε μήνα, την πρώτη Δευτέρα, μια συνεδρίαση του Β Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΜΕΚ] και την τέταρτη εβδομάδα κάθε μήνα την Τετάρτη μια συνεδρίαση του ΣΤ Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΤΕΚ], αυξανόμενων σε σχέση με την προς έγκριση απόφαση, σε 40 συνεδριάσεις του ΜΕΚ (αντί για 39) και 39 (αντί 38) για το ΤΕΚ, ούτως ώστε να επαυξηθεί το παραγόμενο έργο του Ποινικού Τμήματος του Εφετείου Αθηνών με την αξιοποίηση μέρους από την ελάφρυνση των ποινικών υπηρεσιών των συνέδρων από την κατάργηση του Πενταμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων υπηρεσιών.

Επίσης με την υπό έγκριση απόφαση:

[Β] Τροποποιείται - συμπληρώνεται το άρθρο 11

Όσον αφορά τα Τμήματα Διακοπών με έναρξη από το δικαστικό έτος 16/9/2024 -15/9/2025 [με την προς έγκριση απόφαση], αποφασίσθηκαν τα εξής:

[α] Από 1 έως 15 Ιουλίου, [i] συνολικά έντεκα [11] συνεδριάσεις Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων" τις ημέρες Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή εκ των οποίων η [Α] σύνθεση μετά τις δέκα του μήνα για την κλήρωση [κατάρτισης των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων του μηνός Σεπτεμβρίου], [ii] μία [1] σύνθεση [Α] Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων την πρώτη και δεύτερη Παρασκευή, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις, [iii] μία [1] σύνθεση Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων κάθε Δευτέρα & Τετάρτη και μία επιπλέον σύνθεση την πρώτη Δευτέρα, ήτοι συνολικά πέντε [5] συνεδριάσεις, [iv] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Β' Βαθμού την πρώτη και δεύτερη Τετάρτη, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις και μία [1] σύνθεση Τριμελούς Αναστολών την πρώτη Δευτέρα, [v] δύο [2] συνθέσεις του Μικτού Ορκωτού Εφετείου και αντίστοιχα Ενάξεις την πρώτη Δευτέρα και [vi] μία σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Ανηλίκων την πρώτη εργάσιμη Τρίτη.

[β] Από 16 έως 31 Ιουλίου, [i] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων κάθε Δευτέρα και Τετάρτη, ήτοι συνολικά πέντε [5] συνεδριάσεις, [ii] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων την πρώτη Δευτέρα και την πρώτη Παρασκευή, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις, [hi] μία [1] σύνθεση Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων κάθε Δευτέρα, ήτοι συνολικά τρεις [3] συνεδριάσεις, [iv] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Β' Βαθμού κάθε Τετάρτη, ήτοι συνολικά δύο [2] συνε-

δριάσεις και μία [1] σύνθεση Τριμελούς Αναστολών την πρώτη Δευτέρα και [ν] μία [1] σύνθεση του Μικτού Ορκωτού Εφετείου, την πρώτη Δευτέρα.

[γ] Από 1 έως 15 Σεπτεμβρίου, [ι] συνολικά δέκα [10] συνεδριάσεις Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων τις ημέρες Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή και μία [1] σύνθεση [Α] μετά τις δέκα του μήνα για την κλήρωση [κατάρτισης των συνθέσεων των 'ποινικών δικαστηρίων του μηνός Οκτωβρίου], [ιι] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων κάθε Δευτέρα και Παρασκευή, ήτοι συνολικά πέντε [5] συνεδριάσεις, [iii] συνολικά έξι [6] συνεδριάσεις Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων μία σύνθεση κάθε Παρασκευή και Τετάρτη, πλέον μίας σύνθεσης την πρώτη Τετάρτη, [iv] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Β' Βαθμού την πρώτη και δεύτερη Τετάρτη, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις και μία [1] σύνθεση Τριμελούς Αναστολών την πρώτη Δευτέρα και [ν] μία [1] σύνθεση του Μικτού Ορκωτού Εφετείου κάθε πρώτη [και Έναρξη] και δεύτερη Δευτέρα.

[Γ] Τροποποιείται - συμπληρώνεται το άρθρο 12

Αναφορικά με τον αριθμό των ποινικών υποθέσεων που θα προσδιορίζονται σε κάθε ποινικό Δικαστήριο για τις προβλεπόμενες ανωτέρω δικασίμους, ορίζεται:

Στο Τριμελές Εφετείο Δευτέρου Βαθμού [ΤΕΒΒ] θα προσδιορίζονται μέχρι οκτώ [8] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο και στο Τριμελές Εφετείο Αναστολών μέχρι τριάντα [30] αιτήσεις.

Στο Μικτό Ορκωτό Εφετείο [ΜΕΚ] θα προσδιορίζονται δύο [2] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Στο Τριμελές Εφετείο Κακουρηγμάτων [ΤΕΚ] θα προσδιορίζονται μέχρι δέκα [10] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Στο Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων [ΤΕΠ] θα προσδιορίζονται μέχρι δεκαπέντε [15] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Στο Μονομελές Εφετείο Κακουρηγμάτων [ΜΕΚ] θα προσδιορίζονται μέχρι δώδεκα [12] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο

Στο Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων θα προσδιορίζονται μέχρι οκτώ [8] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Κατόπιν τούτου, η Ολομέλεια κρίνει, ομόφωνα, ότι πρέπει να εγκριθεί η γενομένη με την 3/2024 απόφαση της Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών, τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του, με την ανωτέρω αναφερομένη συμπλήρωση του άρθρου 10 ως προς τον αριθμό των δικασίμων του Β' Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων και ΣΤ' Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνει, ομόφωνα, την γενομένη με την 3/2024 απόφαση της Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών, τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του, συμπληρωμένου του άρθρου 10 του Κανονισμού ως εξής:

[Β] Τροποποιείται - συμπληρώνεται το άρθρο 10 (με έναρξη ισχύος την 16/9/2024) ως εξής:

[ι] περιορισμός των συνεδριάσεων του Πενταμελούς - [ήδη Τριμελές Εφετείο Β' Βαθμού (ΤΕΒΒ)] από δεκαεννέα [19] σε δεκαπέντε [15, ήτοι μείον 4] μηνιαίως, ήτοι παύση λειτουργίας της Α' Σύνθεσης αυτού κατά τις συνεδριάσεις

κάθε Τετάρτης κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Α' σύνθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών, κάθε Τετάρτη κάθε μήνα, ήτοι συν τέσσερις [4] συνεδριάσεις

[ii] περιορισμός των συνεδριάσεων του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών από σαράντα τρία [43] σε τριάντα εννέα [39, ήτοι μείον 4] μηνιαίως, ήτοι: α) παύση λειτουργίας της Β' Σύνθεσης του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών κατά τη συνεδρίαση κάθε Παρασκευής κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Β' σύνθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών, κάθε Παρασκευή κάθε μήνα, [β] παύση λειτουργίας της Β' Σύνθεσης κατά τη συνεδρίαση της τελευταίας Τετάρτης κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Β' Σύνθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών την τελευταία Δευτέρα, ήτοι συν πέντε [5] συνεδριάσεις, και γ) προσθήκη λειτουργίας την τέταρτη εβδομάδα κάθε μήνα την Τετάρτη μιας συνεδρίασης του ΣΤ' σύνθεσης του Τριμελές Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΤΕΚ], [δ] προσθήκη λειτουργίας την πρώτη εβδομάδα κάθε μήνα, την πρώτη Δευτέρα, μιας συνεδρίασης της Β' σύνθεσης του Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων.

[iii] περιορισμός των συνεδριάσεων του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων από σαράντα [40] σε τριάντα δύο [32, ήτοι μείον 8] μηνιαίως, ήτοι [ι] παύση λειτουργίας της Γ' Σύνθεσης του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών κατά τη συνεδρίαση κάθε Τετάρτης κάθε μήνα με αντίστοιχη λειτουργία της Γ' Σύνθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών κάθε Τετάρτη κάθε μήνα και [ii] παύση λειτουργίας της Α' Σύνθεσης του Τριμελούς Εφετείου Αθηνών κατά τη συνεδρίαση κάθε Παρασκευής με αντίστοιχη λειτουργία της Α' Σύνθεσης του Μονομελούς Εφετείου Αθηνών κάθε Παρασκευή κάθε μήνα, ήτοι συν οκτώ [8] συνεδριάσεις.

Όσον αφορά τις υποθέσεις της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, αυτές εκδικάζονται στο Γ' Τριμελές Εφετείο Αθηνών [για πλημμελήματα], στο Γ' Τριμελές Εφετείο Κακουρηγμάτων [για κακουρήματα σε Α' Βαθμό] και στο πλέον Δ' Τριμελές Εφετείο Β' Βαθμού [για κακουρήματα σε Β' Βαθμό].

Με βάση την ως άνω οριζόμενα στην υπό έγκριση αποφάσεως της Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών, από πρακτικής οι δικάσιμοι ισοσκελίζονται, αφού όσες δικάσιμοι περικόπτονται από Πενταμελείς και Τριμελείς προστίθενται στο Μονομελές. Σύμφωνα με το σκεπτικό της αποφάσεως της Ολομελείας του Εφετείου Αθηνών σκοπός ήταν να μην αυξηθούν καθόλου οι δικάσιμοι και οι υπηρεσίες στους προεδρεύοντες, παρότι αναγνωρίζεται ότι ως προς τους συνέδρους επέρχεται μερική μείωση απασχόλησης μηνιαίως (42 δικαστικές υπηρεσίες συνέδρων κάθε μήνα). Λαμβανομένου περαιτέρω υπόψη ότι το Εφετείο Αθηνών στις ποινικές υποθέσεις (σε αντίθεση με τις πολιτικές) εμφανίζει σαφή υστέρηση από τον εθνικό μέσο όρο (βλ. σ. 101-102 της από μήνα Μάρτιο 2023 εκθέσεως της Παγκόσμιας Τράπεζας) κρίνεται αναγκαία η τροποποίηση - συμπλήρωση του ως άνω άρθρου και να προστεθεί από το νέο δικαστικό έτος την πρώτη εβδομάδα κάθε μήνα, την πρώτη Δευτέρα, μια συνεδρίαση Β Μονομελές Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΜΕΚ] και την Τετάρτη εβδομάδα κάθε μήνα την Τετάρτη μια συνεδρίαση στο ΣΤ Τριμελές Εφετείου Κακουρηγμάτων [ΤΕΚ],

αυξανομένων σε σχέση με την προς έγκριση απόφαση, σε 40 συνεδριάσεις του ΜΕΚ (αντί για 39) και 39 (αντί 38) για το ΤΕΚ, ούτως ώστε να επαυξηθεί το παραγόμενο έργο του Ποινικού Τμήματος του Εφετείου Αθηνών με την αξιοποίηση μέρους από την ελάφρυνση των ποινικών υπηρεσιών των συνέδρων από την κατάργηση του Πενταμελούς Εφετείου Κακουργημάτων υπηρεσιών.

[Β] Τροποποιείται - συμπληρώνεται το άρθρο 11

Όσον αφορά τα Τμήματα Διακοπών με έναρξη από το δικαστικό έτος 16/9/2024 -15/9/2025 [με την προς έγκριση απόφαση], αποφασίσθηκαν τα εξής:

[α] Από 1 έως 15 Ιουλίου, [i] συνολικά έντεκα [11] συνεδριάσεις Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων" τις ημέρες Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή εκ των οποίων η [Α] σύνθεση μετά τις δέκα του μήνα για την κλήρωση [κατάρτισης των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων του μηνός Σεπτεμβρίου], [ii] μία [1] σύνθεση [Α] Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων την πρώτη και δεύτερη Παρασκευή, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις, [iii] μία [1] σύνθεση Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων κάθε Δευτέρα & Τετάρτη και μία επιπλέον σύνθεση την πρώτη Δευτέρα, ήτοι συνολικά πέντε [5] συνεδριάσεις, [iv] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Β' Βαθμού την πρώτη και δεύτερη Τετάρτη, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις και μία [1] σύνθεση Τριμελούς Αναστολών την πρώτη Δευτέρα, [v] δύο [2] συνθέσεις του Μικτού Ορκωτού Εφετείου και αντίστοιχα Ενάρξεις την πρώτη Δευτέρα και [vi] μία σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Ανηλίκων την πρώτη εργάσιμη Τρίτη.

[β] Από 16 έως 31 Ιουλίου, [i] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων κάθε Δευτέρα και Τετάρτη, ήτοι συνολικά πέντε [5] συνεδριάσεις, [ii] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων την πρώτη Δευτέρα και την πρώτη Παρασκευή, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις, [iii] μία [1] σύνθεση Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων κάθε Δευτέρα, ήτοι συνολικά τρεις [3] συνεδριάσεις, [iv] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Β' Βαθμού κάθε Τετάρτη, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις και μία [1] σύνθεση Τριμελούς Αναστολών την πρώτη Δευτέρα και [v] μία [1] σύνθεση του Μικτού Ορκωτού Εφετείου, την πρώτη Δευτέρα.

[γ] Από 1 έως 15 Σεπτεμβρίου, [i] συνολικά δέκα [10] συνεδριάσεις Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων τις ημέρες Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή και μία [1] σύνθεση [Α] μετά τις δέκα του μήνα για την κλήρωση [κατάρτισης των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων του μηνός Οκτωβρίου], [ii] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων κάθε Δευτέρα και Παρασκευή, ήτοι συνολικά πέντε [5] συνεδριάσεις, [iii] συνολικά έξι [6] συνεδριάσεις Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων μία σύνθεση κάθε Παρασκευή και Τετάρτη, πλέον μίας σύνθεσης την πρώτη Τετάρτη, [iv] μία [1] σύνθεση Τριμελούς Εφετείου Β' Βαθμού την πρώτη και δεύτερη Τετάρτη, ήτοι συνολικά δύο [2] συνεδριάσεις και μία [1] σύνθεση Τριμελούς Αναστολών την πρώτη Δευτέρα και [v] μία [1] σύνθεση του Μικτού Ορκωτού Εφετείου κάθε πρώτη [και Έναρξη] και δεύτερη Δευτέρα.

[Γ] Τροποποιείται - συμπληρώνεται το άρθρο 12

Αναφορικά με τον αριθμό των ποινικών υποθέσεων που θα προσδιορίζονται σε κάθε ποινικό Δικαστήριο για τις προβλεπόμενες ανωτέρω δικασίμους, ορίζεται:

Στο Τριμελές Εφετείο Δευτέρου Βαθμού [ΤΕΒΒ] θα προσδιορίζονται μέχρι οκτώ [8] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο και στο Τριμελές Εφετείο Αναστολών μέχρι τριάντα [30] αιτήσεις.

Στο Μικτό Ορκωτό Εφετείο [ΜΕΚ] θα προσδιορίζονται δύο [2] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Στο Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων [ΤΕΚ] θα προσδιορίζονται μέχρι δέκα [10] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Στο Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων [ΤΕΠ] θα προσδιορίζονται μέχρι δεκαπέντε [15] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Στο Μονομελές Εφετείο Κακουργημάτων [ΜΕΚ] θα προσδιορίζονται μέχρι δώδεκα [12] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο

Στο Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων θα προσδιορίζονται μέχρι οκτώ [8] υποθέσεις ουσίας κατ' ανώτατο όριο.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 27 Φεβρουαρίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 522

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 16/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 89/2025

(3)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, που επήλθε με την υπ' αρ. 10/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλίω Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμισή-Βετούλα,

8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκάρη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάρου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς - Εισηγητής, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Αλκισίος Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 10/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 672/05-07-2024 έγγραφο της Διευθύνουσας το Πρωτοδικείο Ρεθύμνης, Ευθυμίας Δανιά, Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας αποστέλλουμε αντίγραφο της υπ' αρ. 10/2024

απόφασης Ολομέλειας των Δικαστών Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, που αφορά στην τροποποίηση του τμήματος υπό στοιχεία Ι. Β. Ποινικό της υπ' αρ. 1/1989 απόφασης της Ολομέλειας του ιδίου δικαστηρίου περί κατάρτισης Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης για τις δικές σας ενέργειες».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Στυλιανός Κακαβιάς, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 10/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών» (ΚΟΔΚΔΛ), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Εναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεων του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργιών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργιών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, με την 10/2024 απόφαση, ενέκρινε την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, που αφορά στον καθορισμό των δικασίμων των ποινικών δικαστηρίων, προκειμένου να εναρμονιστεί με τις διατάξεις του ν. 5090/2024.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 10/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ρεθύμνης, τροποποίηση του τμήματος υπό στοιχεία Ι. Β. Ποινικό του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας, το οποίο διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Το παραπάνω τμήμα να συνεδριάζει κάθε πρώτη και τρίτη Πέμπτη εκάστου μηνός και από ώρα 9:00 για υποθέσεις αρμοδιότητας Τριμελούς Πλημμελειοδικείου, κάθε Δευτέρα και κάθε δεύτερη και τετάρτη Πέμπτη εκάστου μηνός και από ώρα 9:00 για υποθέσεις Μονομελούς Πλημμελειοδικείου».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 522

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 89/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ